
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL SINDACO  n.  3 del 17/01/2022 
 

 

Oggetto:Aggiornamento anagrafe regionale edilizia scolastica (ARES). 

 Revoca attuale referente e nuova nomina referente ARES. 

 

 

n. Uffici Destinatari Indirizzo mail 

1 Segretario Generale segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio del Personale ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Dipendenti Interessati agraziano@comune.castelvetrano.tp.it 

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Albo Pretorio Online messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:agraziano@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Nadia Frazzetta 

 
ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente 

determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE: 

 con la L.23/96 è stata istituita l'Anagrafe Nazionale dell'Edilizia Scolastica; 

 l'art. 7 della legge ha stabilito che il Ministero della Pubblica Istruzione realizza e cura l'aggiornamento 

nell'ambito del proprio sistema informativo e con la collaborazione degli enti locali interessati, di un 

anagrafe nazionale  dell'edilizia scolastica diretta ad accertare la consistenza, la situazione e la 

funzionalità del patrimonio edilizio scolastico; 

 detta anagrafe è articolata per regioni e costituisce lo strumento conoscitivo fondamentale ai fini dei 

diversi livelli di programmazione degli interventi nel settore; 

 la conoscenza dell'effettiva consistenza e qualità delle strutture scolastiche, con la rivelazione degli 

eventuali interventi di restauro, risanamento conservativo, ristrutturazione che si rendono necessari, è 

fondamentale ai fini di una corretta programmazione degli interventi sul patrimonio edilizio scolastico; 

 a tal fine è essenziale che la situazione dei singoli edifici destinati all'attività scolastica sia oggetto di 

una periodica ed accurata verifica dello stato delle strutture, che tenga conto anche della 

riorganizzazione della rete scolastica e delle eventuali nuove esigenze didattiche alle quali è necessario 

provvedere; 

 la L. 107/2015 (art. 1, co. 137) ha disposto che il Ministero dell'istruzione garantisce stabilmente 

l'accesso e la riutilizzabilità dei dati del Sistema nazionale di istruzione e formazione pubblicando in 

formato aperto i dati relativi all'Anagrafe dell'edilizia scolastica. In base all' Accordo in Conferenza 

Unificata del 6 febbraio 2014 - con il quale era stata definita l'architettura di sistema per lo scambio dei 

flussi informativi fra le diverse articolazioni della Anagrafe - il Sistema prevede due componenti: una 

centrale ( SNAES ), che garantisce al Ministero le conoscenze necessarie per lo svolgimento delle 

funzioni di indirizzo, pianificazione e controllo, e un'altra, distribuita in "nodi regionali" (ARES), che 

assicura la programmazione, a livello regionale, del patrimonio edilizio e la gestione del medesimo su 

base provinciale, comunale e di singola unità scolastica. Successivamente, il 10 novembre 2016 è stato 

raggiunto, in Conferenza unificata, un nuovo Accordo che ha modificato l'architettura di sistema per lo 

scambio dei flussi informativi tra le diverse articolazioni dell'Anagrafe, in particolare prevedendo che 

il Ministero doveva realizzare un sistema informativo di acquisizione dei dati regionali in tempo reale 

– superando quindi il riversamento periodico degli stessi, – e realizzare una interazione fra la banca 

dati dell'edilizia scolastica e l'anagrafe degli studenti, mentre comuni, province e città metropolitane si 

impegnavano a garantire un aggiornamento costante dei dati nell'ARES. Da ultimo, con l' Accordo 

quadro raggiunto in sede di Conferenza unificata il 6 settembre 2018, le Parti hanno concordato il 

cronoprogramma delle successive fasi di attuazione dell'Anagrafe al fine di consentirne maggiore 

fruibilità, trasparenza e completezza. Nel prosieguo, l'8 ottobre 2019 è stato presentato il nuovo portale 

dell'Anagrafe; 

 il 24 marzo 2021 è stato reso noto il completamento dello sviluppo di applicazioni web che consentono 

al Ministero dell'istruzione di acquisire i dati degli edifici scolastici in tempo reale e di avere 

informazioni più attendibili e qualitativamente migliori, non solo a fini conoscitivi del patrimonio 

edilizio scolastico, ma anche per una buona programmazione degli interventi; 

 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 16 del 11.10.2017, era stato nominato l'attuale 

referente comunale Geom. Alessandro Graziano per l'aggiornamento dell'Anagrafe Regionale Edilizia 

Scolastica; 
 

PRESO ATTOche ciascun Ente  proprietario di immobili scolastici dovrà provvedere ad aggiornare i dati 

nella suddetta ARES; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 184 del 06/08/2021 con la quale è stata approvata la 

revisione e riorganizzazione della Struttura organizzativa dell'Ente e la successiva deliberazione n. 

190 del 24/08/2021 di modifica parziale; 

VISTA la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 

responsabile di direzione organizzative sino al 31/12/2022; 



CONSIDERATO che dal 01/09/2021 è stata rimodulata la struttura organizzativa, assegnando alla IV 

Direzione "Sicurezza e verde pubblico" la manutenzione degli immobili comunali e scolastici; 

ATTESO che con determinazione della IX Direzione Organizzativa n. 64 del 06/12/2021 sarà posto in 

pensione anticipata a far data del 01/06/2022 il Geom. Alessandro Graziano; 

CONSIDERATA la necessita di procedere alla nomina del nuovo responsabile dell'Anagraferegionale 

edilizia scolastica (ARES) per l'aggiornamento dei dati,proponendo,all'uopo, di incaricare il 

dipendente Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione Organizzativa; 

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale ARES 

sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia nel D. Lgs. 267/2000 

recante " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e sia nel vigente Statuto 

Comunale; 

DATTO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il 

presente provvedimento non prevede impegno di spesa; 

 

PROPONE 

Perlemotivazioniinpremessariportateechequisiintendonointegralmenterichiamate 

di REVOCARE dalla nomina di referente comunale per l'aggiornamento dell'Anagrafe Regionale 

Edilizia Scolastica (ARES)il Geom. Alessandro Graziano; 

di NOMINARE, l'Arch. Vincenzo Barresi, già Responsabile della IV Direzione Organizzativa di questo 
Comune per l'aggiornamento dell'Anagrafe Regionale edilizia scolastica (ARES), il quale dovrà partecipare 
agli incontri formativi indetti dalla Regione Sicilia sull'utilizzo del sistema informativo regionale e 
successivamente rispettare gli obblighi di implementazione del sistema e quant'altro connesso all'ARES; 

di DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale in 
quanto per il succitato Referente ARES non è previsto alcun compenso economico, essendo ricompreso 
nell'attività ordinaria dello stesso; 

di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in "Amministrazione trasparente", ai sensi 
dell'art. I 0, comma 8, lett.d) s.m.1. 

                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento 

            Geom. Nadia Frazzetta 

                                                                                                               F.to   Nadia Frazzetta 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 
Vista la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta  

 

DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 
1. REVOCARE dalla nomina di Referente Comunale per l'aggiornamento dell'Anagrafe Regionale 

Edilizia Scolastica (ARES)il Geom. Alessandro Graziano; 

2. NOMINARE,l'Arch. Vincenzo Barresi,Responsabile della IV Direzione Organizzativa di questo 
Comune  a cui è stato affidato il servizio scolastico, referente comunale per l'aggiornamento 
dell'Anagrafe Regionale edilizia scolastica (ARES)  il quale dovrà partecipare agli incontri formativi 
indetti dalla Regione Sicilia sull'utilizzo del sistema informativo regionale e successivamente rispettare 
gli obblighi di implementazione del sistema e quant'altro connesso all'ARES; 

3. DAREATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale in 
quanto per il succitato Referente ARES non è previsto alcun compenso economico, essendo ricompreso 
nell'attività ordinaria dello stesso; 



4. COMUNICARE il presente provvedimento,per opportuna conoscenza, al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e da gli uffici comunali competenti in materia che, nell'ambito delle 

rispettive competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti previsti 

dall'AUSA. 

PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in "Amministrazione trasparente",ai sensi 
dell'art.I 0, comma 8, lett.d) s.m.1. 

 

IL SINDACO 

Dott. Enzo Alfano 

F.to  Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n. ______________ 

 

IL  RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                  __________________________ 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti dell’ufficio 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

IL  RESPONSABILE 

 

      _________________________ 

 

 


